АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВСКОГО

 СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКИЙ РАЙОН РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10.2012г.

№57        сл. Ефремово-Степановка
Об основных направлениях бюджетной и
налоговой политики

Ефремово-Степановского

Сельского поселения

на 2013 – 2015 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей  26  Решения Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения  от 13.07.2009 № 28
 «О бюджетном процессе в Ефремово-Степановском сельском поселении»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Ефремово-Степановского сельского поселения на 2013 – 2015 годы согласно приложению.
2. Сектору экономики и финансов администрации Ефремово-Степановского сельского поселения обеспечить составление проекта бюджета поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Ефремово-Степановского сельского поселения  на 2013 – 2015 годы.
3. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ефремово-Степановского

сельского поселения                                                             Л.Н.Бондаренко
Приложение

к постановлению

администрации Ефремово-Степановского
сельского поселения

от 19.10.2012г. N57
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики
Ефремово-Степановского сельского поселения

 на 2013-2015 годы
Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2012-2014 годах от 29.06.2011, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р.
I. Основные итоги бюджетной политики

в 2011 году и первом полугодии 2012 года

Исполнение бюджета обеспечено по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений, в том числе и дефицита бюджета.
Бюджет Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района за 2011 год исполнен            по доходам в сумме 13,2 млн. рублей, по расходам в сумме 13,0 млн. рублей.
Собственные налоговые и неналоговые  доходы  бюджета исполнены в сумме 2,9 млн. рублей или на 109 процентов к плану.
В рамках региональной целевой программы на капитальный ремонт внутрипоселковых дорог за счет местного бюджета были направлены средства в объеме 1,0 млн. рублей
Местный бюджет  исполнен преимущественно на основе программно-целевого метода планирования с учетом  принятых 2 долгосрочных целевых программ. На их реализацию в 2011 году было направлено 1,3 млн. рублей.
Данные средства направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями на оказание муниципальных услуг населению нашего поселения.
Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам отсутствует.
 В Ефремово-Степановском сельском поселении  в 2011 году продолжила свою реализацию Программа по повышению эффективности бюджетных расходов в Ефремово-Степановском сельском поселении на период до 2012 года.
II. Основные задачи бюджетной и налоговой

политики на 2013 год и дальнейшую перспективу до 2015 года
В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, администрацией поселения продолжится проведение эффективной  бюджетной политики, направленной на достижение устойчивых темпов экономического роста, повышение эффективности расходов, предоставления качественных бюджетных услуг населению, обеспечение  сбалансированности бюджета за счет ограничения размера его дефицита.
Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения, предоставление качественных муниципальных услуг.
Формирование бюджета будет осуществляться по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса,  с соблюдением установленных им процедур и ограничений по объему долга и дефицита бюджета.
В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год, предусматривается разработка бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения на трехлетний период.

Исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития, будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе муниципальных программ.

Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджета, поддержку развития и модернизацию экономики.
В целях усиления контроля за объективностью и достоверностью налогооблагаемой базы предусматривается продолжение постоянного мониторинга и анализа действующих и потенциальных плательщиков посредством взаимодействия органов муниципальной власти и администраторов платежей, взаимного обмена необходимой информацией для уточнения и корректировки баз плательщиков. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

Развитие налогового потенциала поселения – приоритет налоговой политики. Этому будет способствовать экономически оправданная поддержка предприятий реального сектора экономики, содействие эффективным собственникам в работе по созданию новых производств и рабочих мест, развитие малого и среднего бизнеса.

Прогноз собственных доходов бюджета поселения на 2013 – 2015 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации и основных параметров прогноза социально-экономического развития Ефремово-Степановского сельского поселения на 2013 – 2015 годы.
Наращивание доходов на период до 2015 года будет основано на:

поддержке развития малого и среднего бизнеса;

проведения оценки эффективности и обоснованности предоставления льгот по местным налогам;

улучшения налогового администрирования.

Необходимо активизировать работу по полноценному и достоверному учету муниципального имущества, в том числе земельных участков.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг. Финансовое обеспечение муниципальных услуг будет предусмотрено в необходимых объемах в параметрах местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
В сентябре и октябре 2012 года запланированы мероприятия по повышению базовой заработной платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений. В дальнейшем выполнение поставленных задач Президентом Российской Федерации, в том числе по повышению заработной платы работникам бюджетной сферы будет продолжено.
В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов необходимо продолжить совершенствование процедуры закупок с учетом принимаемых на федеральном уровне решений по реформированию системы государственных и муниципальных закупок и формированию единой федеральной контрактной системы, продолжится информационное взаимодействие с использованием общероссийского официального сайта, предназначенного для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.

В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, будет использоваться информационное взаимодействие с едиными государственными информационными системами, продолжится совершенствование используемых для автоматизации бюджетного процесса информационных систем и размещение  информации о деятельности в сети Интернет.

В 2013 - 2015 годах будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера муниципального долга Ефремово-Степановского сельского поселения и дефицита местного бюджета с учетом требований бюджетного законодательства.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Формирование объема и структуры расходов бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2013 – 2015 годы будет осуществляться исходя из следующих основных подходов:

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013 – 2014 годы на основе утвержденных Решением Собрания депутатов Ефремово-Степановского сельского поселения от 12.12.2011 № 18 «О бюджете Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», ограниченных с учетом бюджетных правил;

2) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2015 год, исходя из необходимости финансового обеспечения длящихся расходных обязательств;

3) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013 – 2015 годы с учетом индексации оплаты труда работников муниципальных учреждений с 1 октября 2013 г. на 5,5 процента,
4) оптимизация расходных обязательств, включающих сокращение на 5 процентов расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд;

5) оказание мер социальной поддержки отдельных категорий граждан с учетом принципа адресности и нуждаемости;

6) инвентаризация и оптимизация публичных и социально обусловленных расходов бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района.

При формировании расходов бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов будут использованы следующие новации.

Индексация материальных затрат, исходя из фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, на уровень инфляции, используемый при формировании проекта бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
Сохранение на уровне текущего года расходов, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет создания условий и стимулов для сокращения внутренних издержек и привлечения внебюджетных средств, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг (за исключением расходов на заработную плату, которая будет рассчитана в соответствии с принятыми во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» решениями).

При этом объем (количество единиц) оказания муниципальных услуг (работ) по видам будет рассчитан согласно проекту муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2013 год, формируемого с учетом оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, анализа выполнения задания за 2011 год и прогноза выполнения за 2012 год.

Начиная с 2013 года будет использоваться:

переход на преимущественно одноканальное финансирование медицинской помощи через систему обязательного медицинского страхования (далее – ОМС);

передача в систему ОМС скорой медицинской помощи, первичной медицинской помощи, оказываемой в фельдшерско-акушерских пунктах, а также медицинского персонала детских дошкольных учреждений, финансовое обеспечение которых будет осуществляться за счет предоставления из областного бюджета межбюджетных трансфертов Территориальному фонду обязательного медицинского страхования.
Как и в предыдущие годы планируется уделять большое внимание поддержке малого и среднего предпринимательства.

В целях реализации мероприятий, направленных на оптимизацию расходов по содержанию органов местного самоуправления, предлагаются кардинально новые подходы к методике формирования расходов на содержание аппарата управления.

Ряд новаций, связанных с нормированием управленческих расходов в части материальных затрат продолжит начатую в Тарасовском районе работу по оптимизации управленческих расходов.

Впервые предлагается нормирование аппаратных расходов в части материальных затрат, исходными данными для которого послужили два последних финансовых года (отчетный и текущий).

При этом нормативы по расходам на услуги связи, приобретение канцелярских и расходных материалов, техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования предлагается установить исходя из штатной численности органов местного самоуправления.

В случае, если сумма бюджетных ассигнований, определенных в соответствии с данной методикой, превышает сумму бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на очередной финансовый год, в проект бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения Тарасовского района включаются расходы в объеме, не превышающем предусмотренные ассигнования.

IV. Политика в сфере межбюджетных отношений

на 2012 год и дальнейшую перспективу

Политика в сфере межбюджетных отношений будет основана  на сбалансированности местного бюджета за счет дотаций  областного бюджета. Получение из областного бюджета дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов будет обусловлено принятием муниципальными образованиями мер по первоочередному обеспечению социально значимых расходов и повышению эффективности бюджетного процесса.
Также будет предусмотрена возможность получения бюджетных кредитов в пределах финансового года для покрытия возникающих временных кассовых разрывов.
В целях обеспечения качественного бюджетного процесса, экономного и рационального использования бюджетных средств необходимо:

разработать проект бюджета Ефремово-Степановского сельского поселения на 2013 – 2015 годы, исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджетов, экономного и рационального использования бюджетных средств, первоочередного обеспечения социально значимых расходов, повышения заработной платы работникам бюджетной сферы;

обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2013 –
2015 годы до конца 2012 г.;
обеспечить принятие мер по оптимизации расходов, в том числе на муниципальное управление, своевременному и в полном объеме исполнению принимаемых бюджетных обязательств, недопущению образования просроченной кредиторской задолженности по ним, усилению финансового контроля за расходованием средств бюджетов всех уровней, проведению взвешенной финансовой политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета.